其中：  4.1 资助贫困学生投入金额 万元 10

   4.2 资助贫困学生人数 人 2,300

   4.3 改善贫困地区教育资源投入金

额
万元 48

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

其中：  7.1“三留守”人员投入金额 万元 20

   7.2 帮助“三留守”人员数 人 60

   7.3 贫困残疾人投入金额 万元 2.98

   7.4 帮助贫困残疾人数 人 100

 8.社会扶贫 —— ——

其中：  8.1 东西部扶贫协作投入金额 万元 110.4

新疆金风科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

49

   8.2 定点扶贫工作投入金额 万元 117

 9.其他项目 —— ——

其中：  9.1.项目个数 个 1

   9.2.投入金额 万元 5

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

公司始终心系新疆贫困地区发展，未来继续加强对自治区“访惠聚”工作的支持力度，做好定点扶贫

点帮扶，积极投身社会公益活动。

2018年将进一步精益帮扶项目，利用南疆的干果产业、优质的农牧产品开展产业帮扶，将当地的特色

产品和现代化互联网平台结合，形成长效、稳定的帮扶效果。例如协助建立农村电商互联平台、协助建立

产业合作社等，串联南疆多地的产业链，形成优势产业，带动农民发展致富的积极性。不断深化教育帮扶，

努力改善新疆贫困地区学生的受教育环境。加大对贫困学生的教育资助力度，完成学业梦；以“风润中华”

系列项目为依托，开展新疆贫困教师的公益培训活动，通过提高教师素质、开拓眼界从而带动学生学习的

积极性。协助新疆贫困地区的公共基础实施改善，帮助进行路灯建设、公共厕所设施提升、村级公共浴室、

儿童游乐设施等基础项目建设，从而提升贫困地区人民的生活质量。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

上市公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

关于终止天润东方清洁能源基金的公告，披露日期为2017年7月8日，查询索引：2017-034

新疆金风科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 77,975,561 2.85%  23,392,668  2,933 23,395,601 101,371,162 2.85%

3、其他内资持股 77,975,561 2.85%  23,392,668  2,933 23,395,601 101,371,162 2.85%

其中：境内法人持股 36,703,000 1.34%  11,010,900  0 11,010,900 47,713,900 1.34%

   境内自然人持股 41,272,561 1.51%  12,381,768  2,933 12,384,701 53,657,262 1.51%

二、无限售条件股份 2,657,565,439 97.15%  797,269,632  -2,933 797,266,699 3,454,832,138 97.15%

1、人民币普通股 2,157,518,639 78.87%  647,255,592  -2,933 647,252,659 2,804,771,298 78.87%

3、境外上市的外资股 500,046,800 18.28%  150,014,040   150,014,040 650,060,840 18.28%

三、股份总数 2,735,541,000 100.00%  820,662,300   820,662,300 3,556,203,300 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司2017年8月24日实施利润分配方案，以公司2016年末总股本2,735,541,000股为基数，向全体股东每10股送股3股（含税），

派2元人民币现金（含税）。公司股本由2,735,541,000股增加至3,556,203,300股。

高管人员变动引起限售股份变动。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

本报告期与上年同期基本每股收益和稀释每股收益均以参照2017年6月28日召开的股东大会审议通过的2016年度利润分配方

案（以2016年末总股本为基数，每10股向全体股东派发股票股利3股）实施后的股数重新计算。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

[…]

长期应付款 0.00 359,259,465.15 668,997,814.27 85,083,456.31 1,113,340,735.73

长、短期借款所

产生的应付利息

  1,363,647,912.82   817,212,349.76 1,764,325,978.87 1,737,505,714.37  5,682,691,955.82

 19,281,735,253.35 5,709,689,894.59 6,568,878,006.20 8,621,462,545.04 40,181,765,699.18

新疆金风科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

219

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益方式管理

债务组合，本集团采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金额计算出

来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。于2017年12月31日，在考虑利率互换的影响后，本集团

约23%(2016年12月31日：36%) 的计息借款按固定利率计息。

按浮动利率计算的银行借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则2017年的合并税

前利润及在建工程将减少/增加约人民币168,752,169.75元(2016年度：人民币116,621,955.42元)。除

留存收益外，对本集团合并股东权益的其他组成部分并无影响。上述敏感分析是假设利率变动已于

2017年12月31日发生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或减少一

个百分点是本公司管理层对期内直至年末资产负债表日为止利率可能合理变动的评估。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团

面临的汇率变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)

及其于境外子公司的净投资有关。产生此风险的货币主要是美元、欧元、港币及澳元。

由于本集团的业务主要在中国大陆进行，本集团超过80%的收入、支出及金融资产和金融负债以人

民币计价，故人民币对外币汇率的变动对本集团经营业绩的影响并不重大。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元、港币及澳元汇率

发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

2017年

 汇率增加

/(减少)

 净损益增加

/(减少)

其他综合收益税后净

额增加

/(减少)

股东权益合计增加

/(减少)

人民币对美元贬值 5%  (80,439,531.69)   72,394,839.63 (8,044,692.06)

人民币对美元升值 (5%)  80,439,531.69   (72,394,839.63) 8,044,692.06

人民币对欧元贬值 5%  931,982.33   49,091,410.21 50,023,392.54

人民币对欧元升值 (5%)  (931,982.33) (49,091,410.21) (50,023,392.54)

人民币对港币贬值 5%  161,987.30 6,403,561.08 6,565,548.38

新疆金风科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

220

人民币对港币升值 (5%)  (   161,987.30)   (6,403,561.08) (6,565,548.38)

人民币对澳元贬值 5%  2,534,593.16   16,923,039.20 19,457,632.36

人民币对澳元增值 (5%)  (  2,534,593.16) (16,923,039.20) (19,457,632.36)

2016年

 汇率增加

/(减少)

 净损益增加

数/(减少)

其他综合收益税后净

额增加

/(减少)

股东权益合计增加

/(减少)

人民币对美元贬值 5%  (73,876,526.32)   66,120,762.84   (  7,755,763.48)

人民币对美元升值 (5%)  73,876,526.32   (66,120,762.84) 7,755,763.48

人民币对欧元贬值 5%  ( 3,028,590.41)   46,091,597.37 43,063,006.96

人民币对欧元升值 (5%)  3,028,590.41 (46,091,597.37) (43,063,006.96)

人民币对港币贬值 5%  (   72,784.08)  6,207,727.75 6,134,943.67

人民币对港币升值 (5%)   72,784.08   (  6,207,727.75) ( 6,134,943.67)

人民币对澳元贬值 5%  277,967.11  14,672,430.88 14,950,397.99

人民币对澳元增值 (5%)  (   277,967.11) (14,672,430.88) (14,950,397.99)

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于2017年12月31日发生，并将承受的外汇汇率风险用于该

日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本公司管理层对期内直至下个

会计期间资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

4.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资

本要求约束。2017年度和2016年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本集团的政策

将使该杠杆比率保持在40%与60%之间。净负债包括所有借款、应付票据、应付账款、应付利息、

其他应付款、应付债券、应付股利等抵减货币资金后的净额。资本为归属于母公司的权益总额，

本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

  2017年12月31日  2016年12月31日

新疆金风科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

221

短期借款  2,054,925,591.15  1,803,654,209.83